CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO Nº                        , DE 2023
                                               (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer  a  realização de Sessão  Solene,  no

plenário desta Casa, em alusão ao dia 08 de

março  de  2024 -  Dia  Internacional  da

Mulher.

                  Senhor Presidente,

                  Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, e ouvido o plenário, a convocação de Sessão Solene, na semana do

dia 08 de março de 2024, com vistas a homenagear o Dia Internacional da Mulher e refletir

sobre seu significado.

JUSTIFICAÇÃO

          Desde que Clara Zetkin propôs a criação de um dia internacional unificado de luta

das mulheres, durante a Segunda Conferência Nacional das Mulheres Socialistas, realizada

em  Copenhague,  na  Dinamarca,  em  1910,  a  realidade  das  mulheres  sofreu  inúmeras

transformações, mas a opressão e as violências sexista persistem.

          Após a adoção da data pelas Nações Unidas, a partir da declaração do ano de 1975

como Ano  Internacional  da  Mulher,  e  das  ações realizadas  globalmente,  com vistas  a

incentivar  os  governos  dos  países  a  adotarem  medidas  para  assegurar  e  ampliar  suas

conquistas sociais, políticas e econômicas, muitos avanços foram registrados.

           No Brasil, a repercussão do Ano Internacional da Mulher impactou diretamente a

luta das mulheres pelo fim da ditadura e sua participação no processo da Constituinte,

garantindo a inserção de importantes demandas na Constituição Cidadã de 1988.

           Nas décadas de 80 e 90, as mulheres brasileiras buscaram, para além dos avanços

legais, a estruturação de serviços públicos e a formulação de políticas voltadas, sobretudo,

ao enfrentamento da violência. A partir de 2003, com a criação da Secretaria Especial de

Políticas para as Mulheres, foi possível ampliar esse recorte temático para outras áreas, a

exemplo de trabalho e autonomia econômica, participação política, etc.

*C
D2

32
03

76
68

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232037668500

RE
Q

 n
.4

46
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:2

1:
08

.9
23

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Apesar  do longo caminho percorrido,  temos muitas lutas pela  frente,  seja pela

manutenção dos direitos já conquistados, seja por novas conquistas, pois as questões que

afetam diretamente a vida das mulheres ainda são as mesmas. A desigualdade salarial, a

divisão sexual do trabalho, a garantia de direitos sexuais e reprodutivos, a inserção das

mulheres na política e a ampliação de sua presença nos espaços de poder e decisão, o

combate às diversas  formas de violência  contra  as mulheres,  a estereotipação de nossa

imagem na mídia, são pautas que seguem atuais.

         Por tudo isso, devemos homenagear o Dia Internacional da Mulher, recuperando e

repercutindo seu significado histórico, fortalecendo a resistência contra os retrocessos e

alimentando o sonho de uma equidade e igualdade real e da liberdade definitiva. Assim,

contamos com o apoio de nossos pares para aprovar a presente requerimento.

                        Sala das Sessões,         de                                  de 2023

        ERIKA KOKAY                                               Dep. ZECA DIRCEU –

PT/PR

     Deputado Federal – PT/DF                                                      Líder do PT

*C
D2

32
03

76
68

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232037668500

RE
Q

 n
.4

46
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:2

1:
08

.9
23

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene, no plenário desta Casa, em alusão

ao dia 08 de março de 2024 - Dia

Internacional da Mulher.

Assinaram eletronicamente o documento CD232037668500, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232037668500

RE
Q

 n
.4

46
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:2

1:
08

.9
23

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS